
Rodinná politika
Jihomoravského kraje

Konference LEADER

Kyjov, 4. května 2017



Hlavní cíl rodinné politiky v JMK

• podpora vzniku funkčních rodin

• podpora kvality rodinného života

• podpora vhodných podmínek pro rodiny

• umožnit členům rodin svobodně realizovat vlastní životní
strategie v naplňování jak rodičovských, tak i profesních plánů,

• rodinná politika je politikou průřezovou,

• aktéry jsou samotné rodiny, organizace pomáhající rodinám a
referáty rodinné politiky na regionální a místní úrovni, které
znají potřeby místních rodin nejlépe.



Koncepce rodinné politiky JMK 2015-2019

Koncepční dokument byl schválen dne 18. 12. 2014, na něj navazuje Akční
plán rodinné politiky JMK na příslušný rok.

5 priorit

16 opatření

61 aktivit

http://www.rodinnapolitika.cz/webfiles/soubory/koncepce_rodinne_politiky_na_obdobi_2015_2019.pdf


Dotační programy 2017

RJMK schválila v lednu 2017 tři dotační programy v oblasti rodinné politiky:

1. „Podpora služeb pro rodiny poskytovaných nestátními neziskovými
organizacemi“ (přijato 140 žádostí, podpořeno 122 žádostí částkou
2.992.700 Kč)

2. „Dotační program na podporu pečujících osob“ (přijato 26 žádostí
podpořeno 23 žádostí částkou 1.500.000 Kč)

3. „Podpora vzniku a rozvoje alternativních forem péče o předškolní děti“
(podáno bylo 7 žádostí, probíhá hodnocení, alokace 2.000.000 Kč)



Dotační podpora NNO v JMK

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Žádosti podané 41 82 110 117 140 155 149 140

Žádosti podpořené 36 69 99 87 113 135 100 122

% 88 84 90 74 81 87 67 87

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180



Firemní mateřská škola Lentilka

• zahájení provozu září 2012
• pro děti od 2 do 7 let
• celkem 2 třídy pro 40 dětí
• provozovatel Lužánky – středisko 

volného času, příspěvková organizace
• provozní doba 6:30 – 17:00

• Rozšíření: v budově Vyšší odborné školy
zdravotnické v Brně na Kounicově ulici
tři nové třídy a zázemí pro 75 dětí

• www.lentilka.luzanky.cz

http://www.lentilka.luzanky.cz/


projekt Rodinné pasy

Projekt JMK, vznikl v roce 2006, aktuálně jsou také zapojeny tyto kraje: Vysočina,
Královehradecký, Olomoucký, Pardubický, Ústecký, a město Kroměříž.

Aktuální počet registrovaných rodin v JMK 73.251

Počet poskytovatelů v JMK 858

www.rodinnepasy.cz



nárůst držitelů Rodinných pasů 2006-2016

7598

11689

18921

27799

36433

44657

51976

58747

64255

68916

73251

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

počet držitelů



*do nabídky jsou mimo pobytové tábory zařazeny i příměstské tábory

Letní tábory pro děti ze sociálně slabých rodin v JMK

Tábory 2009 2010 2011 2012 2013 2014* 2015* 2016*

finanční 
podpora 
JMK v Kč

134 600 183 850 376 750 341 730 398 250 560 370 665 440 793 936

počet dětí 39 52 105 101 114 215 279 280



Konference Rodinná politika v centru pozornosti obcí JMK

Konference se konala 10. 11. 2015 v Zastupitelském sále JMK.



FAMILY POINT

Realizátor: Centrum pro rodinu a sociální péči Brno

JMK partner od r. 2009 - finančně přispívá CRSP v Brně na provoz a rozvoj
jihomoravských Family Pointů, kterých je aktuálně 59.



Pilotní realizace projektu na podporu 
mezigeneračního dialogu v JMK



Realizátor: Společně o.p.s. www.seniorpointy.cz

• Za podpory JMK v září 2011 otevřen první Senior Point v Brně na
Mendlově náměstí (09/2011).

• Kontaktní místa, přátelská seniorům, která poskytují on-line právní
poradnu, informace z oblasti bezpečnosti, prevence a sociální oblasti,
přístup k internetu, možnost registrace do slevové sítě Senior Pas, nabídku
volnočasových aktivit.

SENIOR POINT

http://www.seniorpointy.cz/


Realizátor: Spokojený senior – KLAS z. s.

Setkávání napomáhající seniorům udržovat ve své samostatnosti
a soběstačnosti s přihlédnutím na individuální podmínky každého z účastníků,
vzdělávání animátorů KLAS, elektronický časopis ZRNKO, sdílení zkušeností
animátorů na společném setkání, metodická podpora.

Vychází z rakouského vzdělávacího programu LIMA (Kvalita života ve stáří),
podle vzoru studie SIMA (Samostatnost ve stáří) profesora Oswalda,
Universitat Erlangen.

KLAS – Klub aktivních seniorů



Realizátor: Centrum pro rodinu a sociální péči Brno

Cílem projektu je usnadnění návratu na trh práce pro rodiče a současně
vytvoření pracovních příležitostí pro nezaměstnané ženy.

Náhradní babičky získají v rámci projektu bezplatnou možnost rozšiřování
svých osobních a rodinných dovedností prostřednictvím školení a workshopů.
Dalším cílem projektu je navázání vztahu mezi dítětem (rodinou) a náhradní
babičkou.

www.trojlistek.com

TROJLÍSTEK

http://www.trojlistek.com/


Realizátor: Spokojený senior - KLAS z.s.

• Projekt podporuje seniory, kteří chtějí žít aktivně a rádi by své profesní a
zájmové znalosti a dovednosti využili ve prospěch společnosti.

• Hlavním cílem projektu je přímá podpora vzdělávání seniorů v jejich
přirozeném domácím prostředí a odstranění komunikačních bariér.

• Mezi základní aktivity patří například: vzdělávání seniorů dobrovolníků pro
aktivní život v komunitě, kurzy Senior dobrovolník/dobrovolnice, Předseda
seniorského klubu, Kreativní tvorba, Obtížné situace, První pomoc nebo
Mobilní počítačová učebna.

Aktivní senior 21. století



Sousedé plus

• Realizátor v JMK v roce 2016: Národní centrum pro rodinu

• Záměrem projektu je vytvoření sítě mezigeneračních spolků, jejichž
cílem je rozvíjet sousedské vztahy, sociální síť a vzájemnou
mezigenerační výpomoc na základě dobrovolnické činnosti.

• Každý člen za sebe navrhne činnost (oblast), ve které může být ostatním
nápomocen a naopak, ve které pomoc sám potřebuje (vaření, pečení,
zahrádka, venčení psa, pomoc s technikou v domácnosti, drobné
opravy). Směňují se odpracované hodiny. Kolik hodin člen odpracuje,
tolik hodin pomoci může přijmout nezávisle na druhu činnosti nebo
spolku.

• www.sousede-plus.cz

http://www.sousede-plus.cz/


Podpora aktivit Rady seniorů pro Jihomoravský kraj a jejich členských
organizací na projekty aktivního způsobu života, mezigenerační solidarity,
vzdělávání, na podporu informovanosti, poradenství.

Další podpora aktivizačních programů pro seniory 



Senior Pas

Realizátor: Sun Drive Communications, s.r.o.

• za podpory JMK vznikl v roce 2010

• počet držitelů pasu v JMK 138.242

• počet poskytovatelů slev v JMK 775

• systém slev pro seniory, které mohou čerpat nejen na území JMK, ale i
v dalších krajích ČR a v zahraničí (Rakousko, Slovensko)

www.seniorpasy.cz

http://www.seniorpasy.cz/
http://www.seniorpasy.cz/


Nárůst držitelů Senior pasů 2010-2016

19595

63542

85784

99807

111648

123916

134673
138242

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 31.03.2017

počet držitelů



www.rodinnapolitika.cz

http://www.rodinnapolitika.cz/


Mobilní aplikace V bezpečí

• navazuje na aplikaci „Záchranka“

• spuštěna byla 19. 9. 2016, www.zachrankaapp.cz

• aplikace v případě ohrožení kontaktuje uživatelovy blízké

• umožňuje v případě nouze sdílet aktuální polohu s nastavenými kontakty

• simuluje příchozí hovor

• uživatel si může nastavit automatické odeslání polohy v zadaný čas

http://www.zachrankaapp.cz/


Audit familyfriendlycommunity

Přínosy auditu pro obce

• zpracování přehledu existujících opatření zaměřených na děti, rodiny a
starší generaci,

• aktivizace veřejnosti a systematický rozvoj existujících opatření na základě
osvědčeného know-how,

• zapojení všech subjektů a občanů, jež mají zájem o budování pro-rodinného
klimatu v obci,

• zaváděná opatření budou odpovídat potřebám a budou v souladu
s udržitelným rozvojem obce,

• zájem mladých rodin o život v obci jako prevence vymírání a stárnutí obce,

• zvýšení atraktivity obce.

www.auditfamilyfriendlycommunity.cz



Zahájení Týdne pro rodinu v Jihomoravském kraji 2016





Fotosoutěž o nejlepší rodinnou fotku



Konference o rodinné politice v JMK

Videa o rodinné politice

https://www.youtube.com/channel/UC2jMDGDICCK6SwmYiGoSwYQ


Děkuji za pozornost 
Mgr. Bořivoj Sekanina

Krajský úřad Jihomoravského kraje

oddělení sociální práce, SPO a rodinné politiky

tel.: 541 651 424

e-mail: sekanina.borivoj@kr-jihomoravsky.cz

www.rodinnapolitika.cz

www.facebook.com/rodinnapolitikajmk

twitter.com/RP_JMK

mailto:sekanina.borivoj@kr-jihomoravsky.cz
http://www.rodinnapolitika.cz/
http://www.facebook.com/rodinnapolitikajmk
https://twitter.com/RP_JMK

